COMISSÃO DE FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO
Requerimento nº_________de 2007

(Do Senhor Pedro Eugênio)

Solicita  a realização de audiência Pública em conjunto com a
Comissão da Amazônia, Integração Nacional e de
Desenvolvimento Regional, com as presenças do Representante do
Ministério da Fazenda, Presidente do Banco do Brasil, Presidente
do Banco da Amazônia e o Presidente do Banco do Nordeste, para
prestarem esclarecimentos sobre as notícias de incorporação do
Banco da Amazônia e do Banco do Nordeste pelo Banco do Brasil.

 Senhor Presidente,

 Nos termos regimentais solicitamos, ouvido o plenário desta Comissão, a realização de

Audiência Pública em conjunto com a Comissão da Amazônia, Integração Nacional e de

Desenvolvimento Regional, com as presenças dos Representante do Ministério da Fazenda,

Presidente do Banco do Brasil, Presidente do Banco da Amazônia e do Presidente do Banco do

Nordeste, para prestarem esclarecimentos sobre o interesse do Banco do Brasil  incorporar o Banco

da Amazônia e o Banco do Nordeste.

JUSTIFICAÇÃO

O Banco do Brasil  é o maior  banco do país. No ano passado obteve um lucro de R$4

bilhões, tem 84 mil funcionários  e uma carteira com 24 milhões de correntistas..

O jornal Correio Braziliense de 08 de maio último noticiou que técnicos do Ministério da

Fazenda teriam afirmado que é intenção do Banco do Brasil incorporar o BASA e o BNB. Segundo

aquele jornal  a incorporação “aumentaria sua presença(do BB) na economia das duas regiões

menos desenvolvidas do país”.

Tendo em vista que os Bancos da Amazônia e do Nordeste são bancos de desenvolvimento,

com funções marcadamente distintas daquela exercida pelo Banco do Brasil, fundamentalmente um

banco de varejo, entendemos ser importante ouvirmos as instituições bancárias citadas a respeito do

assunto.

 Sala das Comissões,      de                 de      2007.

 Deputado Pedro Eugênio
         PT-PE

.